
 

 

 
 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 

 

Padomes sēdes protokols Nr. 6 (52) 

 

 

Rīgā         2021.gada 16.decembrī. 

 

Sanāksmi vada: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka  

 

Piedalās: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks M.Hansens 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis M.Āboliņš 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  A.Jakobsons 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis U.Kāsiks 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  I.Golsts 

Sekretariāts –  

Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 

Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 

Fiskālo risku eksperts A.Migunovs 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste-lietvede I.Jansone 

Pieaicinātās personas: 

Starptautiska līmeņa eksperts fiskālās politikas un ilgtspējas jomā I.Platais 

Finanšu ministrijas Fiskālās politikas departamenta direktors N.Sakss 

Finanšu ministrijas Fiskālās politikas departamenta direktora  

vietnieks, Fiskālās pārvaldības nodaļas vadītājs 

I.Blauberga 

SIA “SKDS” valdes loceklis A.Kaktiņš 

 

Sanāksmi protokolē: 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste-lietvede                                 I.Jansone 

 

2021.gada 1.decembrī sanāksme sākas plkst.14:00 

 

Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 

Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi un iz-

sludina sēdes darba kārtību (pielikumā). 

 

Padome strādā attālināti un Padomes sēdē izskatāmos jautājumus apspriež, organizējot video konfe-

renci.  

 



 
2 

 

 

1. Fiskālās ilgtspējas ziņojums: Zaļā kursa fiskālās ietekmes iekļaušana un aprakstīšana meto-

doloģijā 

Ziņo: J.Platais 

 

Sakarā ar to, ka Padome ir izvirzījusi mērķi veikt ilgtspējas ziņojuma izstrādi ik pēc 2-3 gadiem un 

nākošo pētījumu plānots veikt 2022.gadā vai 2023. gada sākumā, kad būs notikusi makroekonomiskā 

un fiskālā stabilizācija un būs pieejami visaptveroši dati par pēdējo gadu notikumiem, ir piesaistīts 

eksperts fiskālās politikas un ilgtspējas jomā, lai papildinātu un aprakstītu fiskālās ilgtspējas ziņojuma 

metadoloģiju atbilstoši ES uzsāktajam “zaļajam kursam”. Uzstādot klimata ilgtspējas mērķus, kam 

būs liela ietekme gan uz sabiedrības dzīvesveidu, gan arī valsts finansēm un to ilgtspējas plānošanu, 

ir nepieciešams atjaunot fiskālās ilgtspējas ziņojuma koncepciju, iestrādājot tajā “zaļā kursa” fiskālo 

ietekmi, kā arī sagatavot metodoloģijas rokasgrāmatu. 

 

J. Platais informē Padomi par Zaļā kursa ES tiesisko regulējumu un šī tiesiskā regulējuma ieviešanas 

ietekmi uz fiskālo politiku. Zaļā kursa pāreja paredzama kā ilgtermiņa process, kas ietekmēs fiskālo 

stimulu pārorientāciju un valsts investīciju sabalansēšanu ar parāda ilgtspēju. J.Platais stāsta par pa-

redzamo zaļā kursa ietekmi uz dažādām ekonomikas nozarēm un sociālo budžetu. Uzsver, ka zaļā 

kursa izraisītais cenu pieaugums būtu jākompensē ar mērķtiecīgu sociālo atbalstu visneaizsargātāka-

jām sociālām grupām.  

 

Nolēma: 

1.1. Pieņemt zināšanai sniegto informāciju un noteikt, ka līdz 2021.gada 20.decembrim sagatavotais 

ziņojums ir jāiesniedz Padomei, lai varētu turpināt diskusiju par tālākiem izpētes virzieniem.  

 

I.Šteinbuka – par; 

M.Hansens – par; 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par; 

I.Golsts – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

2. FDL 11. panta nosacījumu izpildes pārbaude 

Ziņo: V.Zaremba 

 

V.Zaremba ziņo, ka  Finanšu ministrija 1.decembrī ir iesniegusi aprēķinus par faktiskās vispārējās 

valdības budžeta strukturālās bilances un minimālās plānojamās vispārējās valdības budžeta struktu-

rālās bilances starpību. V.Zaremba iepazīstina Padomi ar viedokļa projektu, aprēķiniem un galvena-

jiem secinājumiem par FDL 11. panta izpildi un informē, ka 2020. gadā uzkrāto bilanču starpību 

summa ir sasniegusi 4,2% pret IKP, tomēr ņemot vērā FDL 11.panta nosacījumu kopumu, koriģējo-

šais mehānisms nav piemērojams laikā, kad ekonomika darbojas zem tās potenciāla un izlaižu 

starpība ir negatīva. Vienlaikus korekcijas mehānisms jau ir stājies spēkā un būtu jāpiemēro, kad 

izlaižu starpība sasniegs pozitīvus rādītājus. 

 

Klātesošo diskusija par FDL 11.panta izpildes novērtējumu. 

 

Nolēma: 

2.1. Viedokli par FDL 11. panta nosacījumu izpildi iesniegt Finanšu ministrijai un publicēt Padomes 

mājas lapā.  

 

I.Šteinbuka – par; 



 
3 

 

M.Hansens – par; 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par; 

I.Golsts – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

3.  Par aktuālo fiskālajā politikā 

 

I.Šteinbuka izsaka pateicību Finanšu Ministrijas Fiskālās politikas departamenta pārstāvjiem par 

rasto iespēju piedalīties Padomes sēdē, lai pārrunātu aktuālos jautājumus fiskālās politikas sakarā. 

 

N.Sakss iepazīstina Padomi ar jauno Fiskālās politikas departamenta direktora vietnieci, Fiskālās pār-

valdības nodaļas vadītāju Irēnu Blaubergu.   

 

Tiek diskutēts par aktuālo regulējumu fiskālajā politikā un jaunajiem Eiropas noteikumiem fiskālās 

politikas jomā un iespējamo izmaiņu piemērošanu nacionālajā likumdošanā. Diskusijas dalībnieki 

saprot, ka Fiskālās disciplīnas likumā vajadzēs iestrādāt jauno regulējumu, tikai jautājums ir kad un  

vai šajā neskaidrības apstākļu un pārmaiņu laikā nav pareizāk uzrakstīt jaunu Fiskālās disciplīnas 

likumu. Atsaucoties uz iepriekš minēto, Padome pauž savu gatavību piedalīties diskusijās par jaunā 

ES regulējuma iestrādāšanu Fiskālās disciplīnas likumā, kā arī savu gatavību piedalīties jauna Fis-

kālās disciplīnas likuma izstrādē.    

 

Tiek diskutēts arī par Padomes mandāta paplašināšanu, jaunā ES regulējuma ietvaros, kā arī par pa-

pildus saprašanās memoranda noslēgšanu starp Finanšu ministriju un Padomi - par Padomes vie-

dokļa izteikšanu deficīta un valsts parāda jautājumos, kas nebūtu pretrunā patreiz spēkā esošajam 

Fiskālās disciplīnas likumam.  

 

Nolēma: 

3.1. Kāpināt sadarbības intensitāti ar Finanšu Ministrijas Fiskālās politikas departamenta pārstāvjiem. 

 

I.Šteinbuka – par; 

M.Hansens – par; 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par; 

I.Golsts – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

4. Fiskālās disciplīnas padomes komunikācijas stratēģija 2022-2026  

Ziņo: N.Malnačs  

 

N.Malnačs informē Padomi, ka saskaņā ar 2021.gada darba plānā paredzēto un ņemot vērā OECD 

ieteikumus, ir izstrādāta komunikācijas stratēģija 2022.-2026.gadam. OECD piedāvā divus galvenos 

ieteikumus, kas attiecas uz komunikācijas jomu. Pirmais ir intensīvāk iesaistīties komunikācijā ar 

Saeimu, it sevišķi Budžeta komisijas locekļiem, izmantojot gan formālos, gan neformālos kanālus. 

Otrais ieteikums ir intensīvāk iesaistīties komunikācijā ar plašāku sabiedrību, izmantojot viegli uz-

tveramus, vienā lappusē koncentrētus kopsavilkumus, infografikas, pielietojot iestādes vienoto vizu-

ālo stilu.  

I.Malnačs iepazīstina Padomi ar komunikācijas stratēģiju 2022.-2026.gadam.  

 



 
4 

 

I.Šteinbuka, iepazīstoties ar komunikācijas stratēģiju, atzīmē, ka Padomes locekļiem aktīvāk ir jāko-

municē ar sabiedrību Padomes vārdā. 

 

Nolēma: 

4.1. Apstiprināt Fiskālās disciplīnas padomes komunikācijas stratēģiju 2022.-2026.gadam. 

 

I.Šteinbuka – par; 

M.Hansens – par; 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par; 

I.Golsts – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

5. Aptauja par valsts finansēm un Covid-19 problemātiku 

Ziņo: A.Kaktiņš  

  

A.Kaktiņš iepazīstina Padomi ar veiktās aptaujas par valsts finansēm un Covid-19 problemātiku re-

zultātu apkopojumu. Tiek secināts, ka lielākā daļa respondentu kopumā piekrīt, ka valstis, kurās cil-

vēki vairāk uzticas un atbalsta viens otru, ekonomiski attīstās straujāk un valsts finanšu stāvoklis 

kopumā lielākā mērā interesē respondentiem ar augstāku izglītības līmeni un tiem, kuri strādā pub-

liskajā sektorā. Par Padomes atpazīstamību runājot, salīdzinot ar iepriekšējo gadu datiem, kopš 

2018. gada, būtiskas izmaiņas nav novērojamas un respondenti Padomes darbu kopumā vērtē labi. 

 

Klātesošo diskusija par aptaujas par valsts finansēm un Covid-19 problemātiku.  

 

Nolēma: 

5.1. Pieņemt zināšanai SKDS pētījumu centra veiktās aptaujas par valsts finansēm un Covid-19 prob-

lemātiku rezultātu.  

 

I.Šteinbuka – par; 

M.Hansens – par; 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par; 

I.Golsts – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

6. Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupas jautājumi 

Ziņo: I.Šteinbuka,  

 

I.Šteinbuka ziņo par to, ka fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba 

grupa strādā nepilnā sastāvā un uzaicina Padomes jaunievēlēto locekli – Ivaru Golstu iesaistīties darbā 

minētajā darba grupā. 

I.Golsts pieņem uzaicinājumu iesaistīties fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtē-

juma darba grupas darbā.  

 

Līdz ar to, Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupā darbosies – 

M.Āboliņš, A.Jakobsons un I.Golsts.  

 

Nolēma: 

6.1. Apstiprināt fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupu jaunā 



 
5 

 

sastāvā. 

 

I.Šteinbuka – par; 

M.Hansens – par; 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par; 

I.Golsts – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

 

7. Fiskālās disciplīnas padomes 2022.gada darba plāns 

Ziņo: N. Malnačs 

 

Pirms iepazīstināt Padomi ar 2022.gada darba plānu, N.Malnačs Padomes locekļiem sniedz informā-

ciju par 2021.gada darba plāna izpildi. Padomes locekļi uzklausot N.Malnača sniegto informāciju, 

konstatē, ka 2021.gada darba plānā paredzētie darbi ir paveikti.   

N.Malnačs iepazīstina Padomes locekļus ar 2022.gada darba plānu, kurā pasvītro sekojošus uzdevu-

mus: regulāro darbu izpildi -  uzraudzības ziņojumi, monitoringa ziņojumi un Padomes viedokļi, 

makroekonomikas prognozēšanas modeļa un ieņēmumu / izdevumu modeļu izstrādi.  

Klātesošo diskusija par uzdevumu prioritātēm ierobežotas līdzekļu un darbinieku kapacitātes kontek-

stā. 

 

Nolēma: 

7.1. Apstiprināt 2022.gada Padomes darba plānu. 

I.Šteinbuka – par; 

M.Hansens – par; 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par; 

I.Golsts – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

8. Administratīvi tehniskā nodrošinājuma jautājumi  

Ziņo: N. Malnačs 

 

N. Malnačs iepazīstina ar Padomes finansēšanas plānu 2022. gadam un tā galvenajām izmaiņām, 

iepirkumu plānu, Padomes sēžu plānu un informē Padomi par darba atlīdzības izmaksas kārtību de-

cembrī. Attiecībā uz komandējumu plānu, informē ka tas netiek aktualizēts dotajā brīdī, ņemot vērā 

COVID-19 pandēmijas apstākļus un samazināto finansējumu komandējumu aktivitātēm. Komandē-

jumu un attiecīgi arī iepirkumu plāns tiks aktualizēts reaģējot uz COVID-19 epidemioloģiskās situā-

cijas attīstību. 

 

Nolēma: 

8.1. Komandējumu plānu un Iepirkumu plānu 2022.gadam Padomes sekretāram precizēt pēc vajadzī-

bas. 

8.2. Pieņemt zināšanai un apstiprināt Padomes sēžu plānu. 

8.3. Pieņemt zināšanai informāciju par Padomes finansēšanas plānu 2022.gadam. 

8.4. Izmaksāt 2021.gada decembra atlīdzības līdz 2021.gada finanšu gada beigām. 

 

I.Šteinbuka – par; 



 
6 

 

M.Hansens – par; 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par;  

I.Golsts – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

9. Citi jautājumi 

Klātesošo diskusija par aizejošā gada sekām un mācībām ekonomikā. 

 

 

 

2021.gada 16.decembrī sanāksmi slēdz plkst. 17:00. 

 

Padomes priekšsēdētāja        I.Šteinbuka 

 

Sēdes sekretāre          I.Jansone 

 

Padomes sekretāra vīza:       N.Malnačs 
 

 
I.Jansone 
6708 3653; Inga.Jansone@fdp.gov.lv 


